Da Damasco di sier Beneto Sanudo consolo, di 12 decembrio. Ai rectori di Cypro in questa forma: le cosse del Cayro passano pazifiche e quiete, da poi la creation di questo nuovo soldam, de qui in questi zorni zonse uno castelam con grande autorità, et domandia intrar quel domino Castraci designato signor in Aleppo, el qual è con zercha schiavi 100, e inteso lui e il diodar foraussito trovarsi in uno di borgi di Alepo chiamato Pantussa, con zercha persone 5000, et compagnarà qui con el signor da Tripoli et Saffeto, et saranno quelle più zente potranno, et andarano a la volta d'Alepo, che prego Dio meti presto fine a questo poco di disturbo, aziò nostri non stagino più interditi et manchino di far li fati sui, che invero tal cosse sono con danno di la mercadantia.

Da Baruto di sier Nicolò Contarini, di 14 decembrio, scrite a dicti rectori di Cypro. In questa forma. Per lettere di Amam, di 5 dil mexe, si ha intender per via de' mori come Aliduli era partido di l'assedio di Alepo, et che era restà il diodar solo con zercha persone 500, et zudega che anche lui sia per partirse. Di quanto intende-

rà, per mie sarete avisato; zercha quello habiamo da Damasco, come de lì era [609] zonto el signor novo va in Aleppo, et haveva pochi schiavi, *tamen* andava metendosi in hordine; e si atrova a Damasco el signor de Tripoli e quel di Saffeto con bella compagnia di zente, donde zudega che come el diodar intenderà di costoro che vadi, che ancor lui si leverà, et scamperà. Di quanto seguirà per zornata ne sarete avisati.

Vene il secretario di l'orator di Ferrara, dimandando una lettera di passo per portar via, per il beber dil signor suo, et per il principe et il collegio, *licet* disse mormoratiom, la ge fu fata.

Da Bologna di Antonio Vincivera secretario, di 10. Come era lettere dil ducha di Milan che teniva la pace fusse fata, et Pisa ritorna soto fiorentini, et questo diceva *publice* il referendario, et fece molti discorsi, et era venuto lì da quel è per nome dil cardinal *Vincula*. Placido, vien di Asti, dice va a Roma con lettere dil re di Franza, et dice ha inteso la Signoria nostra vol romper la liga con ditto re: et altre zanze non da conto.

Da Ferrara, dil vice domino. Come voria li soi danari dil salario, *maxime* quelli ha da aver a la camera di Padoa, perché si aproxima la festa di San Marco e convien spender.

Di Spagna, dil re a la Signoria nostra, portata per Hieronimo Vianello stato in quelle parte. Prega la Signoria mandi nave e navilii a cargar sali a Matam loco suo, dove ne era gran copia; et era la lettera in spagnol, la mansion diceva: a lo illustrissimo ducha di Venecia nostro caro ed amado compadre aliado: et il titolo si da esso re sarà qui sotto scritto in latin, videlicet: Ferdinandus dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, Siciliae, Granatae, Toleti, Valenciae, Galiciae, Majoricarum, Hyspaniae, Sardiniae, Cordubae, Murciae, Gitanis, Algarbis, Algezirae, Gibraltarae; et insularum Canariae, comes Barchinoniae, dominus Bischaliae et Molinae, dux Athenarum et Neopatriae, comes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani et Gociani quam plures mittimus salutes vobis illustrissimo duci venetorum compatri nostro charissimo et confoederato.